

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 2705 /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày 11 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỉ niệm 160 năm Ngày Đà Nẵng kháng Pháp (1858-2018)

Thực hiện Kế hoạch số 7211/KH-UBND ngày 13/9/2017; của UBND thành phố Đà Nẵng; Thông báo số 332-TB/TU ngày 05/02/2018 của Thành ủy Đà Nẵng về Kết luận của Thường trực Thành ủy tại phiên họp thường kì ngày 31/01/2018; Công văn số 1246-CV/BTGTU ngày 07/2/2018 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng, Sở GD&ĐT thành phố Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 160 năm Ngày Đà Nẵng kháng Pháp (1858-2018) gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng bộ và nhân dân thành phố thông qua hoạt động kỉ niệm 150 Ngày Đà Nẵng kháng Pháp (1858-2018).
2. Khẳng định ý nghĩa, vai trò quan trọng của Đà Nẵng trong công cuộc kháng chiến chống giặc ngoại xâm, nhất là trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.
3. Tạo diễn đàn trao đổi học thuật giữa các nhà nghiên cứu, giảng dạy lịch sử và những người quan tâm, yêu mến lịch sử trên địa bàn thành phố.
4. Tuyên truyền giáo dục cho học sinh về giá trị lịch sử, văn hóa, và truyền thống tốt đẹp của quê hương, con người Đà Nẵng; bồi dưỡng lòng yêu nước, ý thức bảo vệ, gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa, truyền thống của Việt Nam nói chung thành phố Đà Nẵng nói riêng.

II. NỘI DUNG

1. Cuộc thi hùng biện về tiểu sử danh nhân hoặc lịch sử địa danh mang tên trường

a) Đối tượng dự thi: Học sinh các trường THCS, THPT.

b) Nội dung, hình thức thi

Các đơn vị, trường học tham gia thành lập đội dự thi gồm 1 học sinh hùng biện và ít nhất 5 học sinh phụ họa.

Nội dung truyền tải thông tin chính thống, các sự kiện lịch sử có liên quan đến danh nhân, địa danh mà trường mang tên (không nhất thiết phải theo biên niên sử mà có thể là một điểm nhấn, một chiến công, một nét độc đáo... về danh nhân, địa danh) trong thời gian từ 5 - 7 phút.

c) Thời gian tổ chức

- Hội thi cấp quận, huyện

Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện có kế hoạch tổ chức Hội thi cấp quận, huyện dành cho các trường THCS trên địa bàn từ ngày 15/9 đến hết ngày 10/10/2018.

- Hội thi cấp thành phố

- Thời gian: ngày 17/10/2018.

- Thời gian đăng kí: Các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT đăng kí tiết mục dự thi về Sở Giáo dục và Đào tạo, qua phòng CTrTT trước ngày 11/10/2018.

2. Phổ biến phim tài liệu “Sóng cửa Hàn”

Các trường THCS, THPT xây dựng kế hoạch, bố trí thời gian hợp lí tổ chức cho học sinh xem phim tài liệu “Sóng cửa Hàn” của đạo diễn, NSUT Huỳnh Hùng để bổ sung kiến thức cho học sinh về cuộc chiến của quân, dân Đà Nẵng đánh trả quân xâm lược Pháp vào năm 1858 tại một trong các đường link sau:

- <https://www.youtube.com/watch?v=aFbvZIF3j-Q>

- <http://www.antv.gov.vn/video/phim-tai-lieu/song-cua-han-140259.html>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị tư tưởng

Xây dựng kịch bản, chương trình, kế hoạch chi tiết, dự trù, thanh quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện tốt các nội dung kế hoạch.

2. Phòng Kế hoạch tài chính

Đảm bảo cấp kinh phí theo quyết định số 21/QĐ-SGDĐT ngày 03/01/2018; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện

a) Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đối với các trường THCS trên địa bàn theo đúng nội dung và thời gian của Kế hoạch này.

b) Lựa chọn mỗi phòng GD&ĐT 01 tiết mục dự thi cấp thành phố.

4. Các trường Trung học phổ thông

Xây dựng kế hoạch tham gia tốt hội thi do Sở tổ chức, mỗi trường THPT tham gia 01 tiết mục hùng biện.

5. Trường THPT Phan Châu Trinh

Trường THPT Phan Châu Trinh có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Sở GD&ĐT tổ chức tốt thành công Cuộc thi hùng biện về tiêu sử danh nhân hoặc lịch sử địa danh mang tên trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 160 năm Ngày Đà Nẵng kháng Pháp (1858-2018), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu phòng Chính trị tư tưởng, Phòng Kế hoạch tài chính, các phòng Sở và các đơn vị, trường học có liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở VH-TT;
- Hội Sử học TP;
- UBND các quận, huyện;
- Các đơn vị, trường học;
- Lưu: VI, CTrTT.

